benedixit, cujusquemagnifîcis meritis apos.tolica Sedes

j agiter honoratar precelsa devotio ante nostre mentis

oculos clara jjrefulgens continae persévérât. Diun

enim nieritoruni hujusinodi precellentiam contem-

phuiuir, digne nostras operationes impendimas ut glo-

riosa preeminentia status ejus a quoruinlibet onerani

liberata pressaris, in habundantia prosperitatis excrcs-

cat et quietis ac pacis affluât ubertate. Habet siqui-

dem expo.site nobis tue petitionis assertio quod

felicis recordationis Clemens papa V, predecessor nos-

ter, statum miserabilem Terre Sancte pia meditatione

considerans eique volens de oportuni succursus auxilio

prnvidere, dccimam omnium ecclesiasticorum reddi-

tuum regni Francie convertendam in ipsius Terre Sancte

H ANNI I-IV 12

subsidinni, usquo ad scx annos, tune proximesecuturos

imposuit coUigendani, et demum, ciini dicto predeces-

sori fuisset expositum quod clai'c meinorie Pliilippus,

rex Francorum, genitor tiius adhnc vivons ojusque

regnum Francie, occasione giierraruin, que inter ipsos

ex parte una et gentes comitatus Flandric fuorant ex

altéra, peccatis exigontibus, suscitate, iiec non et ex

cortis aliis causis, magnis debitoruin oneribus preme-

bautur, dictus predocessor, régi ac regno prefatis

super hoc affectu paterne compatiens et benigua

meditatione considerans quod idem rex ejusdem Terre

Sancte negotium, ductus heate considerationis spi-

ritu, prosequenduni assumpserat, decimam quatuor

annorum predictoruni reddituum prefato régi per lit-

teras suas gratiose concessit coUigendam post dicto-

rum sex annorum lapsum et pro dicti regni necessi-

tatibus expendendam. Sed quia onera dicti regni adeo

regem urgebant eundem quod dictorum sex anno-

rum lapsum comode non poterat expectare, idem

predecessor voluit et concessit quod décima supra-

dicta per dictos sex annos in Terre prefate concessa

subsidinm, pro primis llll aniiis ipsoruni sex annorum,

eidem régi pro dictis necessatibus libère traderetur, et

subsequenter ipsius décime pro illis quatuor annis,

quibus fuerat, ut premittitur, dicto régi concessa

tieret pro Terre Sancte negotio memorato coUectio.

Veruni cum tam rex prefatus quam inclite memorie

Ludovicus, rex Francorum, primogenitus ejus, qui in

dicto regno successit eidem, ac tu, post ipsius Ludovici

decessum, majorem ipsius décime partem per dictos

quatuor annos in Terre predicte, sicut prefertur, sub-

sidinm depntate reccperitis usque modo illamque usibus

dicti regni duxeritis applicandam, nobis cum instantia

supplicasti ut, cum littere siipradicte concessionis

Inijusmodi reporiri non possent, a quibnsdam ex fra-

tribus nostris sancte Romane Ecclesie cardinalibus,qui

de predictis habebant notitiam plcniorem, iuformatio-

nem recipere et super hiis tuis et ejusdem regni

providere indenipnitatibus dignaremur. Nos igitur no-

lentes quod sub occultationis modio veritas celaretur,

sedintendentes ut clareret potius in premissis, eosdem

cardinales diligenter audivimus, et quia per assertio-

nem ipsorum factam nobis et etiam in fratrum nostro-

rum presentia fides extitit de predictis, prefatam deci-

mam per memoratos reges ac te receptam, ut superius

est expressum, eidem genitori tuo per dictum prede-

cessorem fuisse concessam auctoritate apostolica de

fratrum nostrorum consilio declaramus, volentes quod

tu ac regnum predictum et tui vel regum predicto-

runi heredes ac successores nequaquam ad ipsius

teneamini restitutionem décime faciendam nec pro

hujnsmodi restitutione molestemini quomodolibet

in futurum, decernentes litteras super ipsius resti-

tutione décime per reges predictos ac te ipsius

décime collectoribus traditas quas tibi sine diffîcultate

restitui volumus et mandamus, nullins existere firmi-

tatis, residuum vero, si quod do décima predictorum

priorum quatuor annorum ex dictis sex annis eidem

l'egi concessa restât forsitan coUigendnm, prout con-

suetum est hactenns per totum regnum Francie colli-

gatur ac tibi pro tuis dictique regni assignetur utili-

tatibus expendendum, et insuper décima illa que pro

duobus videlicet residuis annis ad coUigendum restare

dinoscitur per collectores ad lioc per dicte Sedis litte-

ras députâtes vel etiara deputandos imposterum

exigatur in dicte Terre subsidium et non in usus alios

convertenda, districlius inhibentes ne tu vel quivis alii

cujuscumqne preeminentie, dignitatis, conditionis aut

status existant, dictam recipere decimam vel de illa se

intromittere quovis modo présumant absque Sedis apos-

tolice licentia speciali ; volumus autem quod si predictas

litteras concessionis ejusdem, aliquo tempore forsan

contingeret reperiri, earumque ténor aliter quam

expressum est superius continerct, per eas tibi vel cui-

cumque alii suffragium non afferri, predicta nihilo-

rainus declaratione in suo rol)ore dnratura. Nulli

ergo — Si quis autem — Dat. Lugduni, viii idus

septembris, anno primo-. »

1 Avec une dale Jifférente ; voyez la note ci-dessous.

2 La date ne se trouve que dans le registre 63(Voy.S.RiEZLER,